[image: image1.png]

      SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
      DIRETORIA  DE ENSINO DA REGIÃO  DE SUZANO

        Av. Mogi das Cruzes, 175 - Jd. Imperador - Suzano- CEP: 08673-010

         Fone:    4746.7210 / FAX   4746.7256- E-Mail :desuz@see.sp.gov.br

ATA DE CARGA HORÁRIA - PROGRAMA SALA DE LEITURA
Aos ______________ dias do mês de dezembro de  dois mil e  dezenove, numa das dependências da E.E_________________________________________________________, reuniram-se os membros do Conselho de Escola com a finalidade de deliberar sobre  uma das alternativas de carga horária previstas nos incisos I, II e III do artigo 5º da Resolução SE 76, de 28.12.2017, a saber:
 I - de 40 (quarenta) horas semanais: 32 (trinta e duas) aulas em atividades com alunos e 16 (dezesseis) aulas de trabalho pedagógico, das quais 3 (três) aulas cumpridas na escola, em atividades coletivas, e 13 (treze) aulas em local de livre escolha do docente;
II - de 20 (vinte) horas semanais: 16 (dezesseis) aulas em atividades com alunos e 8 (oito) aulas de trabalho pedagógico, das quais 2 (duas) aulas cumpridas na escola, em atividades coletivas, e 6 (seis) aulas em local de livre escolha do docente ;
III - de 24 (vinte) horas semanais, sendo: 19 (dezenove) aulas em atividades com alunos e  9 (nove) aulas de trabalho pedagógico, das quais 2 (duas) aulas cumpridas na escola, em atividades coletivas, e 7 (sete) aulas em local de livre escolha do docente.  Foi informado aos presentes que, de acordo com a referida resolução:

  - Escolas com até dois turnos de funcionamento poderão optar por 1 (um) docente com a carga horária prevista no inciso I, ou com 2 (dois) docentes, na conformidade da carga horária estabelecida no inciso II,

 - Escolas com mais de 2 (dois) turnos de funcionamento poderão optar por 1 (um) docente com a carga horária prevista no inciso I, ou com 2 (dois) docentes, na conformidade da carga horária estabelecida no inciso III.
Após análise e discussões acerca do assunto, este Conselho DELIBERA pelo inciso _________________________________________________, lavrando a presente ata,  que depois de lida e achada conforme, segue assinada por mim, ____________________, que a lavrei, e pelos demais membros. Suzano, _____ de dezembro de 2.019.